

**ILUSTRE MUNICIPALIDAD DOÑIHUE  
SECRETARIA MUNICIPAL**

**ACTA N° 21  
SESION ORDINARIA  
HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL  
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DOÑIHUE**

En Doñihue, a veinte días del mes de Julio del año dos mil quince , el Honorable Concejo Municipal, siendo las 17:00 horas en el Salón de Reuniones de la Sede de Lo Miranda, se da inicio a la Sesión Ordinaria N° 21/2015, presidida por el Señor Alcalde Don Boris Acuña González, con la asistencia de los Señores concejales, Humberto Díaz Pino, Don Juan Pérez Riveros, Doña Ximena Meneses M., Doña Jeannette Quiroz Calderón, Doña Sylvia Céspedes Contreras, Don Belisario Bastias Espinoza, y la Señora Secretaria Municipal Doña Lilian Contreras Barrios.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña González saluda a los señores concejales y da por iniciada la reunión ordinaria del Honorable Concejo Municipal N°21 del día Lunes 20 de Julio , en nombre del progreso de nuestra comuna, la tabla es la siguiente

**TABLA:**

- **CORRESPONDENCIA**
- **APROBACION MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE EDUCACION SEGÚN OFICIO N° 135,136, 137 DE FECHA 09 DE JULIO DEL 2015**
- **VARIOS**

La Señora Secretaria Municipal informa que no tiene correspondencia

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Pasamos al Segundo punto aprobación modificación presupuestaria del Departamento de Educacion según Oficios N°135, 136, 137 de fecha 09 de Julio del 2015.

El Señor Concejel Díaz dice: Realizamos una reunión de comisión donde se trato el tema de las modificaciones presupuestarias, pero tambien se trato la paralización de los profesores, vino el presidente de los profesores de la comuna de Doñihue don Daniel Leal y la verdad expuso al concejo las razones del paro y la paralización que es a nivel nacional, los concejales presentaron las inquietudes lo que significaba que el liceo estuviera en paro, la recuperación de clases de los niños que son

vulnerables, son los que se verán perjudicados, pero quedo supeditado a lo que ocurrirá a nivel nacional y acota que el viernes recién pasado se llamo a una asamblea donde el presidente del colegio de profesores a nivel nacional donde no quedo claro como se resolverá el conflicto, por lo que la situación se mantiene, se esta viendo la posibilidad de hacer una aamblea en los próximos días, no hay una fecha exacta de acuerdo a esa asamblea, el debate fue que el presidente quería que el representante del colegio votara en ese minuto y la disidencia votara a nivel de deponer el paro. El segundo punto fue el análisis de las modificaciones presupuestarias presentadas por por los Oficios N° 135, 136 y 137, concurrio e esta reunión el jefe del DAEM Don Claudio Rey Ahumada, explico cada uno de los oficios entregando la información necesaria para aclarar cada uno de los puntos expuestos en los oficios, se realizaron las consultas del caso y también se conto con la participación del Director de Control Don Fernando Araya, el problema mayor fue el oficio número 136, que corresponde a una modificación presupuestaria interna del Departamento de Educacion pero se va a pagar una multa, que corresponde a la autorización sanitario del funcionamiento del Jardín Fantasia, sin embargo aquí se aclaro que hubo un proceso de apelación, la multa en un principio era mayor es decir 10UTM, cercano al millón de peso y se redujo a 4UTM, también se nos informo por el Director de Control que hay un proyecto presentado que es un PMU FIE, el cual solucionaria el problema del Jardín Fantasia.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Nosotros estamos apelando todo lo que es multa sanciones estúpidas que incluso hay una sanción del año 2012 de la escela la Isla de una adullteracion de asistencia que esa multa es de \$ 2.000.000.- que tambien se esta apelando, todo se ha ido apelando y nos ha ido bastante bien, pero los montos que hemos estado pogando es el minimo, ya que si ven los montos de la Superintendencia son mas altos, pero igual hemos ido apelando y sacando todas las observaciones, porque tenemos las condiciones para hacerlo, la municipalidad tambien ha tenido que pagar multas pero lo ha hecho como corresponde y en base a eso llegamos a montos que son razonables.

La Señora Concejala Meneses dice: Creo que estas multas y recargos son de \$ 220.000.-, tenemos un plazo para tener los baños de niños y niñas, eso es algo obvio, esto faltaba ya que fue un retraso ya que son exclusivos para los niños y los adultos, falta etapa e instalación eléctrica, pared, ya hay algunos sectores muy lisa y acreditación sanitaria obviamente, esta certificación se entrega cuando los trabajos están realizados, creo que son casos menores.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Todas estas cosas se están colocando al día.



La Señora Concejala Meneses dice: La multa viene por demora.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Si ya que el Servicio de Salud siempre de deja caer y encuentra algunas observaciones al principio las multas son muy caras, pero una vez que se apelan y se informa lo que estamos realizando están son rebajadas, como es el caso del Jardín Fantasia.

El Señor Concejal Bastias dice: Lo que pasa que aca están sacando de un lado para otro.

El Señor Fernando Araya dice: Que uno es del presupuesto municipal y el otro corresponde a los Fondos Propios del Departamento.

El Señor Concejal Bastias dice: Entonces como es la multa.

El Señor Fernando Araya dice: Tiene que incorporarlo al presupuesto.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: ¿duda o consulta?, porque se va a votar por cada uno

La Señora Secretaria Municipal dice: Se solicita votacion para la modificación prespuestaria del oficio número 135, que empezó a operar en el mes de abril de este año

**Aumenta Ingreso**

115.05.03.004.001	CONVENIO EDUCACION PRE- BASICA	\$	48.500.000
-------------------	--------------------------------	----	------------

**Aumenta Gasto:**

215.21.03.004.001	SUELDOS	\$	32.400.000
215.22.04.001.000	MATERIALES DE OFICINA	\$	1.000.000
215.22.04.002.000	TEXTOS Y OTROS MATERIALES	\$	550.000
215.22.04.005.001	ELECTRICIDAD	\$	250.000
215.22.04.005.002	AGUA	\$	250.000
215.29.04.000.000	MOBILIARIO Y OTROS	\$	10.000.000
215.29.05.001.000	MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA	\$	4.050.000

Señora Concejala Doña Jeannette Quiroz

Aprueba

Señor Concejal Don Belisario Bastias

Aprueba

Señor Concejal Don Humberto Díaz

Aprueba

Señora Concejala Doña Ximena Meneses	Aprueba
Señor Concejal Don Juan Pérez	Aprueba
Señora Concejala Doña Sylvia Céspedes	Aprueba
Señor Alcalde Don Boris Acuña, propone y	Aprueba

**Acuerdo:**

**Se aprueba Modificación Presupuestaria del Departamento de Educación, según oficio 135, de fecha 09 de Julio del presente año, como se señala a continuación:**

**Aumenta Ingreso**

115.05.03.004.001 CONVENIO EDUCACION PRE- BASICA	\$	48.500.000
--------------------------------------------------	----	------------

**Aumenta Gasto:**

215.21.03.004.001	SUELDOS	\$	32.400.000
215.22.04.001.000	MATERIALES DE OFICINA	\$	1.000.000
215.22.04.002.000	TEXTOS Y OTROS MATERIALES	\$	550.000
215.22.04.005.001	ELECTRICIDAD	\$	250.000
215.22.04.005.002	AGUA	\$	250.000
215.29.04.000.000	MOBILIARIO Y OTROS	\$	10.000.000
215.29.05.001.000	MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA	\$	4.050.000
	TOTAL	\$	48.500.000.

Se solicita votación para la modificación presupuestaria según oficio número 136

**Aumenta Gasto:**

215.22.12.004	INTERESES, MULTAS Y RECARGOS	\$	220.000.-
---------------	------------------------------	----	-----------

**Disminuye Gasto:**

215.22.04.001	MATERIALES DE OFICINA	\$	220.000.-
---------------	-----------------------	----	-----------

Señora Concejala Doña Jeannette Quiroz	Aprueba
Señor Concejal Don Belisario Bastias	Aprueba
Señor Concejal Don Humberto Díaz	Aprueba
Señora Concejala Doña Ximena Meneses	Aprueba
Señor Concejal Don Juan Pérez	No Aprueba
Señora Concejala Doña Sylvia Céspedes	Aprueba
Señor Alcalde Don Boris Acuña, propone y	Aprueba

**Acuerdo:**

**Se aprueba Modificación Presupuestaria del Departamento de Educación, según oficio 136, de fecha 09 de Julio del presente año, como se señala a continuación:**

**Aumenta Gasto:**  
215.22.12.004 INTERESES, MULTAS Y RECARGOS\$ 220.000.-

**Disminuye Gasto:**  
215.22.04.001 MATERIALES DE OFICINA \$ 220.000.-

Se solicita votación para la modificación presupuestaria por el retiro voluntario de los asistentes de la educación

**Aumenta Ingreso:**  
115.05.03.003.003 ANTICIPO DE LA SUBVENCION \$ 22.680.000  
DE ESCOLARIDAD

**Aumenta Gasto**  
215.23.01.004 DESAHUCIOS E \$ 22.680.000  
INDEMNIZACIONES

De lo anterior, se debió complementar el monto de indemnizaciones de los funcionarios que son cargo directamente del empleador, el motivo fue el pago de vacaciones proporcionales, por lo cual, se modifico las siguientes cuentas

**Aumenta Gasto**  
215.23.01.004 DESAHUCIOS E \$ 354.816  
INDEMNIZACIONES

**Disminuye Gasto:**  
215.22.04.001 MATERIALES DE OFICINA \$ 354.816

Señora Concejala Doña Jeannette Quiroz	Aprueba
Señor Concejal Don Belisario Bastias	Aprueba
Señor Concejal Don Humberto Díaz	Aprueba
Señora Concejala Doña Ximena Meneses	Aprueba
Señor Concejal Don Juan Pérez	Aprueba
Señora Concejala Doña Sylvia Céspedes	Aprueba
Señor Alcalde Don Boris Acuña, propone y	Aprueba



**Acuerdo:**

Se aprueba Modificación Presupuestaria del Departamento de Educación por retiro voluntario Asistente de la Educación, las cuentas involucradas en la Modificación son las siguientes:

**Aumenta Ingreso:**

115.05.03.003.003	ANTICIPO DE LA SUBVENCION DE ESCOLARIDAD	\$ 22.680.000
-------------------	---------------------------------------------	---------------

**Aumenta Gasto**  
215.23.01.004

DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES	\$ 22.680.000
---------------------------------	---------------

De lo anterior, se debió complementar el monto de indemnizaciones de los funcionarios que son cargo directamente del empleador, el motivo fue el pago de vacaciones proporcionales, por lo cual, se modifico las siguientes cuentas

**Aumenta Gasto**

215.23.01.004	DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES	\$ 354.816
---------------	---------------------------------	------------

**Disminuye Gasto:**

215.22.04.001	MATERIALES DE OFICINA	\$ 354.816
---------------	-----------------------	------------

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Pasamos a varios

El Señor Concejal Díaz dice: Dos temas. Con el trabajo que hicimos en la reunión de comisión y que lo hicimos saber al jefe de educación, por el retiro que tienen por derecho jubilar los docentes, estamos preocupado de hecho se han realizado varias gestions por la llegada de los dineros de anticipo de subvencion y no han llegado el total de los ecursos, hay profesores que están con problemas como por ejemplo la profesora Dolores Madrid, que a la fecha le han rechazado 8 licencias medicas, entonces esta complicada esa situacion, nosotros estamos preocupado de alguna manera y quiero hacerla una reflexión, esta ultima parte ha sido bastante demorosa, esto lo conversamos en octubre del año pasado, estamos ya a mitad de este año y debiera haber sido resuleto e incluso que lo resuelvan por parte, me parece complejo porque de hecho me dicen "que los dineros llegaron" y los dineros no han llegado y corresponde a estas dos opción y genera una falsa alarma tambien con la gente que esta toda preocupada sobre este tema, lo segundo alcalde quiero hacer una consulta por el día Domingo en la Fiesta del Chacolí que no se pudo

realizar por el tema climático, los artistas que estaban invitados fueron cancelados.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Estamos viendo fecha de cuando se puede realizar la actividad, o ver la posibilidad que puedan actuar para otra celebración, pero lamentablemente el Domingo subsiguiente también tuvimos problemas con el mal tiempo.

La Señora Concejala Meneses dice: Con respecto a educación este no es un tema menor si no que solo de profesores, ya que me gustaría que ganaran un poco más y que efectivamente la reforma educacional se haga junto con los profesores, apunto como mas allá como separados por problemas de profesores y en paro, como siempre los que pierden son los niños que no tienen nada que ver, me duele profundamente que no se renueven las clases, ya que hay niños de cuarto medio que le van a pasar la materia absolutamente apurada, donde las mamás no hayan que hacer con los jóvenes en la casa ya que se llevan flojeando y no tienen ningún incentivo, entonces tenemos dos temas complejos, acoto que apoyo a los profesores en sus peticiones, pero me gustaría que sus peticiones se hicieran de igual a igual, vuelvo a reiterar es por los niños que no tienen nada que ver con el tema.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Me parece bien pero aclaro que todo esto tiene sus costos, no solamente los costos en forma directa si no que indirecta que resultan afectadas por estas movilizaciones, en estos momentos nosotros estamos en vacaciones de invierno, para tenemos mucho que hacer porque también las entendemos ya que ha faltado diálogo, sincerar, de todas las personas que han sido participe en este conflicto, lo que si hubieron 25 años aplicación del estatuto docente a los profesores, esto les sirvió como experiencia de los temas importantes y trascendentes básicos tienen que ser discutidos ahora, espero que en estos días estemos en una solución ya que también ha sido complejo.

El Señor Concejala Bastias dice: Quiero preguntarle por el comentario que está diciendo la gente del DAEM, donde está haciendo sumario.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Dentro de los 15 días se tenía que nombrar un fiscal y eso está en pleno ejecución, tiene los tiempos necesarios para llevar adelante esa investigación el fiscal es Don Juan José Henríquez, él eligió su ataraya, por lo tanto se está haciendo lo que corresponde por Contraloría.

El Señor Concejala Bastias dice: Lo otro que quería preguntarle de jurídico de educación, salud y municipalidad, solicito formalmente copia del contrato del Sr. Eric Briceño.



El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Si entiendo que la señora Lilian es la encargada de toda esa información

El Señor Concejal Bastias dice: Lo otro que quería saber lo de la iglesia que ha pasado.

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Ayer tuvimos una reunión con la empresa pero tuvimos unos problemas.

El Señor Fernando Araya dice: Se hizo la quinta licitación de la iglesia, se mando el acta proclamación a la Intendencia pero había ahí una partida que debería haberse modificado al presupuesto del ministerio que ellos manejan, la cual no puede ser modificada por MIDEPLAN, tramos de salvar la modificación que es un tema bastante básico ya que es un tema de hormigones, las empresas están todas preocupadas ya que de partida es bastante cara, se resolvieron y mandaron otra licitación que esta en proceso y la visita en terreno es mañana a las 10:00 hrs

La Señora Concejala Meneses dice: Esa es una licitación pública

El Señor Fernando Araya dice: Si.

El Señor Concejal Bastias dice: Pero la otra licitación estaba mala al hacerla pública.

El Señor Fernando Araya dice: Pero hay que utilizar fondos del FDR y ahí estaríamos finalizando esa parte.

El Señor Concejal Bastias dice: Otro tiempo mas de atraso.

El Señor Fernando Araya dice: Estamos haciendo todo lo que sea posible.

Sin haber otroa tema mas que tratar, se da por finalizada la reunión del Concejo Municipal, del día 20 de Julio de 2015.



SESION ORDINARIA N° 21/2015.

BORIS ACUÑA GONZALEZ  
ALCALDE

HUMBERTO DIAZ PINO  
CONCEJAL

JUAN PEREZ RIVEROS  
CONCEJAL

XIMENA MENESE MENESES  
CONCEJALA

JEANNETTE QUIROZ CALDERON  
CONCEJALA

SYLVIA CÉSPED CONTRERAS  
CONCEJALA

BELISARIO BASTIAS ESPINOZA  
CONCEJAL



*Lilian Contreras Barrios*  
LILIAN CONTRERAS BARRIOS  
SECRETARIA MUNICIPAL

LCB/icp